
D.R.S. n.   3898                                            REPUBBLICA  ITALIANA

R e g i o n e  S i c i l i a n a
 ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7  

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le  LL.RR. n.  28/62;  n.  88/75; n.  47/77;  n.  52/84;  n.  16/96; n.  10/99;  n.  10/2000;  n.

20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n.
11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, n. 9/2015, 3/2016; e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R.

12/7/2011, n. 12;
VISTO il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/6/2019. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17/3/2016,  n.  3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche
e integrazioni;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTE le  Circolari  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  9  del  18/03/2015,  n.  13  del

28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n. 16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del
22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021, n. 23 del 27/12/2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  1148  dell’08/06/2022  del  Comando  Corpo  Forestale  con  il  quale,  in
conformità al D.P.  del 5 aprile 2022, n. 9,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del
Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale  del Comando Corpo Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;

VISTO il  D.D.G.  del  Comando  Corpo  Forestale  n.  216  del  02/03/2023  con  cui  sono  stati
attribuiti  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  alle  aree  ed  ai  servizi  del  Comando  Corpo
Forestale;

1

IRF    RG  
.D.F.B.



VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la  legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2024-2026;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Siciliana  n.  15  del  22  gennaio  2024.

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 2363 del 20/09/2024 con cui è stato
conferito l’incarico di dirigente del Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse
finanziarie Campagna Antincendio”, al dott. Antonino Lo Dico;

VISTA la Sentenza del Tribunale di Ragusa n. 346 pronunciata il 06/04/2022 su procedimento
R.G. n. 1333/2017;

CONSIDERATO di dover provvedere all'impegno delle somme dovute, quale maggior somma  spettante  
al Sig. **********************;

VISTA la proposta di riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio di cui all'art.73, lett.a),
D.lgs.118/2011, ID 14279, prot. n. 83038 del 12/07/2024;

VISTA la Delibera di Giunta n. 349 del 11/11/2024;
VISTA la variazione di bilancio n. 304906 scheda n. 83, per uno stanziamento di € 984,33;
RITENUTO dover  provvedere  al pagamento  della  sorte  capitale  scaturente  dalla  Sentenza  del

Sentenza del Tribunale di Ragusa n. 346 pronunciata il 06/04/2022 su procedimento R.G.
n. 1333/2017, con l'emissione dell' impegno di € 984,33, sul capitolo 150514 del Bilancio
della Regione Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, per l'Esercizio finanziario
2024, Codice gestionale U.1.03.02.12.999 in favore del Sig. ****************; 

 
Ai sensi delle vigenti disposizioni, per i motivi in premessa

DECRETA
 
ART.1) In conformità alle premesse, sul capitolo 150514 del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica

Comando  Corpo  Forestale,  per  l'Esercizio  finanziario  2023,  Codice  gestionale
U.1.03.02.12.999, è  impegnata la somma di  € 984,33  per il pagamento delle somme dovute,
sorte capitale, come da Sentenza del Tribunale di Ragusa n. 346 pronunciata il 06/04/2022 su
procedimento R.G. n. 1333/2017, in favore di *******************.

ART.2) Alla  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento  provvederà  il  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art.
68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del
07/05/2015.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la
registrazione, anche ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo, lì 17/12/2024 F.to
   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 (Antonino Lo Dico)

2


	D.R.S. n. 3898 REPUBBLICA ITALIANA

